
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE - VALORIZZAZIONE AMBIENTE E

RISORSE NATURALI - SISTEMA REGIONALE E AUTONOMIE LOCALI
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL II DIPARTIMENTO N. 88 DEL 08-09-2020
 
 

OGGETTO: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 DELLA REGIONE MOLISE
- "MANUALE DELLE PROCEDURE E DEI CONTROLLI DELLE DOMANDE DI AIUTO E DI
PAGAMENTO MISURE AD INVESTIMENTO" – APPROVAZIONE ADDENDUM
"MODALITÀ DI PAGAMENTO E COMPILAZIONE DELLA DOMANDA" - PROROGA DEL
TERMINE PER L'ULTIMAZIONE DEI LAVORI PER CAUSA DI FORZA MAGGIORE.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di
Dipartimento che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 

L’Istruttore/Responsabile
d’Ufficio

SERVIZIO ECONOMIA DEL
TERRITORIO, ATTIVITA'

INTEGRATIVE,
INFRASTRUTTURE RURALI E

SERVIZI ALLE IMPRESE -
SOSTEGNO AL REDDITO E

CONDIZIONALITA'

NICOLA DI LISA

  

 
Campobasso, 08-09-2020
 

 

1/6ATTO N. 88  DEL 08-09-2020



 
 

IL DIRETTORE DEL II DIPARTIMENTO
AUTORITÀ DI GESTIONE DEL P.S.R. 2014-2020 DELLA REGIONE MOLISE

 

Su proposta del Direttore del Servizio Economia del territorio, attività integrative, infrastrutture rurali
e servizi alle imprese – Sostegno al reddito e condizionalità, che esprime parere favorevole in
ordine alla legittimità della stessa, anche ai fini del rispetto dell’articolo 56 (impegni di spesa) –
commi 3 e 5, e dell’articolo 57 (liquidazione della spesa), del decreto legislativo n. 118/2011;

RICHIAMATI i regolamenti del Parlamento Europeo e del Consiglio:

-     regolamento (UE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del
Consiglio;

-     regolamento (UE) n. 1305/2013 del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005
del Consiglio;

-     regolamento (UE) n. 1306/2013 del 17 dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul
monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78,
(CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

-     regolamento (UE) n. 1307/2013 del 17 dicembre 2013 recante norme sui pagamenti diretti agli
agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune e che abroga il
regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio;

-     regolamento (UE) n. 1308/2013 del 17 dicembre 2013 recante organizzazione comune dei mercati
dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e
(CE) n. 1234/2007 del Consiglio;

-     regolamento (UE) n. 1310/2013 del 17 dicembre 2013 che stabilisce alcune disposizioni transitorie
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR),
modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne
le risorse e la loro distribuzione in relazione all'anno 2014 e modifica il regolamento (CE) n. 73/2009 del
Consiglio e i regolamenti (UE) n. 1307/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1308/2013 del Parlamento
europeo e del Consiglio per quanto concerne la loro applicazione nell'anno 2014;

RICHIAMATI altresì i regolamenti della Commissione:

-     regolamento di esecuzione (UE) n. 184/2014 del regolamento (UE) 1303/2013;

-     regolamento delegato (UE) n. 640/2014 che integra il regolamento (UE) 1306/2013;

-     regolamento delegato (UE) n. 240/2014 del 7 gennaio 2014 recante un codice europeo di condotta
sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento europei;

-     regolamento delegato (UE) n. 807/2014 che integra il regolamento (UE) 1305/2013;

-     regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 che reca modalità applicative del regolamento (UE)
1305/2013;

-     regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 che reca modalità applicative del regolamento (UE)
2/6ATTO N. 88  DEL 08-09-2020



1306/2013;

-     regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 che reca modalità applicative del regolamento (UE)
1303/2013;

-     regolamento di esecuzione (UE) n. 834/2014 che reca modalità applicative del regolamento (UE)
1306/2013 relative al monitoraggio e alla valutazione della PAC;

-     regolamento delegato (UE) n. 907/2014 che integra il regolamento (UE) 1306/2013 in relazione agli
OP e agli altri organismi;

-     regolamento di esecuzione (UE) n. 908/2014 che reca modalità applicative del regolamento (UE)
1306/2013 in relazione agli OP e agli altri organismi;

-     regolamento di esecuzione (UE) 2016/669 che modifica il regolamento di esecuzione (UE) n.
808/2014 per quanto riguarda la modifica e il contenuto dei programmi di sviluppo rurale, la pubblicità di
questi programmi e i tassi di conversione in unità di bestiame adulto;

-     regolamento di esecuzione (UE) 2017/1242 che modifica il regolamento di esecuzione (UE) n.
809/2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo
e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo
rurale e la condizionalità;

VISTI:

-   il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

-   il provvedimento del Garante privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto “Linee guida in
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” che prevede un
quadro di garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è
responsabile il funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di
protezione dei dati personali e il D.Lgs n. 101/2018 che adegua il codice in materia di protezione dei dati
personali (d.Lgs 196/2003) alle disposizioni di tale regolamento;

VISTE:

-   la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10, e s.m.i. recante in oggetto “Norme in materia di
organizzazione dell'amministrazione regionale e del personale con qualifica dirigenziale” e s.m.i.;

-   la deliberazione n. 325 del 18.07.2014 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della
proposta di “Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Molise” e ne ha disposto la
trasmissione formale alla Commissione Europea secondo quanto disposto dall’art. 26 del
Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013, nonché ha designato “l'ing. Massimo
Pillarella, quale Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione
Molise, ai sensi dell’articolo 123 del Reg.(UE) 1303/2013 e con le funzioni stabilite all’articolo 125
del Reg.(UE) 1303/2013”;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Molise – CCI 2014IT06RDRP015,
approvato con Decisione di esecuzione della Commissione C(2015) 4623 del 02.07.2015 e
modificato da ultimo con decisione C(2020) 3997 final del 10/06/2020;

VISTE, altresì:

-   la direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione
di G.R. n. 376 del 01.08.2014;

3/6ATTO N. 88  DEL 08-09-2020



-   la deliberazione n. 412 del 03.08.2015 con la quale la Giunta regionale ha preso atto e
ratificato la versione definitiva del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione
Molise – CCI 2014IT06RDRP015, come approvata dalla Decisione di esecuzione della
Commissione Europea C(2015) 4623 del 02.07.2015 e, pertanto, ha dato avvio alla conseguente
fase attuativa dello stesso programma;

-   la deliberazione n. 218 del 04.08.2015 con la quale il Consiglio Regionale ha preso atto del
«“Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Regione Molise - CCI 2014IT06RDRP015,
approvato con decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2015) 4623 del 2 luglio
2015”, nei termini di cui alla deliberazione propositiva della Giunta regionale n. 412 del 3 agosto
2015»;

RICHIAMATE, inoltre, le deliberazioni della Giunta regionale:

-        n. 415 del 29.08.2016 con la quale è stata confermata la designazione dell’ing. Massimo
Pillarella, quale Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione
Molise;

-        n. 321 del 30.06.2018 con la quale sono state adottate “le modificazioni dell’Atto di
organizzazione delle strutture dirigenziali regionali” ed approvato “il nuovo organigramma dei
Servizi Autonomi e dei Dipartimenti della Presidenza della Giunta regionale, con relative
declaratorie di funzioni” tra cui anche quella di “Autorità di Gestione PSR / FEASR 2014-20” in
capo al II Dipartimento;

-        n. 335 del 13.07.2018 con la quale è stato conferito l’incarico di direzione del II Dipartimento
all'ing. Massimo Pillarella con decorrenza 07.08.2018 e scadenza il 06.02.2020;

-        n. 576 del 30.12.2019 con la quale è stato nuovamente conferito l’incarico di direzione del
Dipartimento Secondo all'ing. Massimo Pillarella con decorrenza 07.02.2020 e scadenza
06.08.2023;

-        n. 74 del 21.02.2020 avente ad oggetto: “incarichi di direzione dei Dipartimenti della Giunta
Regionale – D.G.R. n. 576 del 30 dicembre 2019 – Esecuzione”;

TENUTO CONTO che il su richiamato Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione
Molise al cap.15.1.2.1. Struttura di gestione e di controllo stabilisce che l’Autorità di Gestione
rappresenta il soggetto responsabile dell’efficace, efficiente e corretta gestione ed attuazione del
Programma;

RICHIAMATA la determinazione del direttore dell’Area seconda Autorità di gestione del Psr Molise n. 135
del 15-12-2015, con la quale è stato approvato il "Manuale delle procedure e dei controlli delle domande di
aiuto e di pagamento misure ad investimento” del Programma di Sviluppo rurale 2014-2020 della Regione
Molise;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e sue successive modifiche ed integrazioni, riguardante
l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 22 del 5 febbraio 2018, n. 22, recante i criteri
sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE)
per il periodo di programmazione 2014/2020;

RICHIAMATE le “Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014/2020”
approvate con decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo n. 6093 del 6
giugno 2019;

4/6ATTO N. 88  DEL 08-09-2020



PRESO ATTO che a partire dal 1° gennaio 2019 tutte le fatture emesse a seguito di cessione di beni e
prestazione di servizi effettuate tra soggetti residenti o stabili in Italia possono essere solo nel formato
elettronico, e che le regole per predisporre, trasmettere, ricevere e conservare le fatture elettroniche sono
definite nel provvedimento n. 89757 del 30 aprile 2018;

CONSIDERATO che l’introduzione della fatturazione elettronica costituisce una novità rilevante ai fini della
gestione delle procedure di erogazione dei contributi dello sviluppo rurale, con particolare riferimento alle
fasi istruttorie delle domande di pagamento di acconti e del saldo finale, riducendo i rischi di doppio
finanziamento legati all’utilizzo o riutilizzo improprio delle fatture;

RAVVISATA la necessità di dover adottare provvedimenti e disposizioni atti a prevenire che le fatture e/o
documenti contabili equivalenti possano, per errore o per dolo, essere presentate a rendicontazione sul
medesimo o su altri programmi cofinanziati dall’Ue o da altri strumenti finanziari;

RAVVISATA, altresì, la necessità di definire nuove disposizioni in merito alla concessione di proroghe
anche in relazione ai ritardi causati dello stato di emergenza, in conseguenza del rischio sanitario
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili (COVID 19), quale causa di forza
maggiore;

RITENUTO, per quanto sopra riportato, adottare procedure specifiche, quale addendum al “
Manuale delle procedure e dei controlli delle domande di aiuto e di pagamento misure ad
investimento” del Programma di Sviluppo rurale 2014-2020 della Regione Molise, approvato con la
citata determinazione n. 135 del 15-12-2015;

DETERMINA

1.     le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.    di approvare l’addendum al “Manuale delle procedure e dei controlli delle domande di aiuto e
di pagamento misure ad investimento” del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della
Regione Molise - “Modalità di pagamento e compilazione della domanda” - “Proroga del termine
per l’ultimazione dei lavori per causa di forza maggiore” (allegato 1);

3.     di dare atto che il presente provvedimento assume efficacia al momento della sua
pubblicazione ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, art. 26, comma 1;

4.     di sottoporre il presente atto al controllo successivo di regolarità amministrativa di cui alla
Direttiva adottata con D.G.R. n. 376 del 1° agosto 2014 avente ad oggetto "Sistema dei controlli
interni della Regione Molise. Direttiva";

5.     di considerare il presente provvedimento assoggettato agli adempimenti previsti dal D.Lgs n.
33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, per quanto
applicabile;

6.     di demandare al Direttore del Servizio Economia del territorio, attività integrative,
infrastrutture rurali e servizi alle imprese - Sostegno al reddito e condizionalità, gli adempimenti
consequenziali al presente provvedimento;

7.     di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel Bollettino Ufficiale, nell’albo
pretorio on-line della Regione Molise e sul portale del PSR Molise 2014-2020 all’indirizzo
https://psr.regione.molise.it/;

8.     di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei
diritti dei terzi (D.Lgs. n. 196/2003 e Regolamento (UE) 2016/679), per quanto applicabili.

IL DIRETTORE DEL II DIPARTIMENTO
MASSIMO PILLARELLA

 
 

5/6ATTO N. 88  DEL 08-09-2020

https://psr.regione.molise.it/


 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

 
 
 

 

6/6ATTO N. 88  DEL 08-09-2020


